上海市太阳能学会
[image: image1.jpg]

产业信息简报
（2013年第15期）

学会动态
关于举办《2013第九届中国太阳级硅及光伏发电研讨会（9th CSPV）》的通知

http://www.shses.org/download.asp

光伏

光伏发电价格补贴细则出炉（全文）

各省、自治区、直辖市发展改革委、物价局：

    为充分发挥价格杠杆引导资源优化配置的积极作用，促进光伏发电产业健康发展，根据《国务院关于促进光伏产业健康发展的若干意见》(国发[2013]24号)有关要求，决定进一步完善光伏发电项目价格政策。现就有关事项通知如下：

http://www.china5e.com/news/news-845232-1.html

工信部将尽快发布《光伏企业兼并重组实施意见》

    据工信部网站介绍，由工业和信息化部牵头制定实施《光伏企业兼并重组实施意见》(以下简称《实施意见》) 初稿已经完成，工信部将根据各相关单位反馈意见对《实施意见》进行修改完善，会同有关部委抓紧开展后续工作，推进《实施意见》尽快发布实施，推动光伏企业兼并重组工作快速有效开展。

http://www.shses.org/item.asp?id=854
发改委发布《关于完善光伏发电价格政策通知》

    近日，中国国家发改委向部分政府机构、相关光伏发电企业下发《关于完善光伏发电价格政策通知》的意见稿(以下简称《意见稿》)，对下一步光伏发电上网电价提出了新的实施方案。

http://www.shses.org/item.asp?id=855
国家电网成全球光伏发电增长最快的电网

    截至7月底，国家电网公司经营区域光伏发电并网595万千瓦，同比增长134%；自今年2月以来，国网公司已受理分布式光伏发电并网申请625项，总装机容量131万千瓦。国家电网已成为全球光伏发电增长最快的电网。

http://www.china5e.com/news/news-845679-1.html
中国可再生能源发电量达全国总发电量二成

    截至2012年底，中国水电装机容量2.49亿千瓦，风电并网装机6300万千瓦，太阳能光伏发电装机650万千瓦，太阳能热水器总集热面积2.58亿平方米，浅层地热能应用面积3亿平方米，各类生物质年利用量3000万吨标准煤。

http://www.cspplaza.com/article-2233-1.html
中国今年太阳能发电量将达世界第一

    9月11日，世界经济论坛2013年新领军者年会暨第七届夏季达沃斯论坛在大连开幕，主题为“创新：势在必行”。发改委副主任张晓强在此间表示，“近十年来中国的新能源，特别是风能发展得很好。去年排名全球第十，发电量已经超过核能。连面临产能过剩的太阳能也跟上节奏，今年中国的太阳能发电量会超过德国，成为世界第一。”

http://www.shses.org/item.asp?id=850
“亚洲能源高速公路”轮廓初现

    试想一下：一条跨越整个亚洲的“能源高速公路”，通过超长距离的电力输送通道，使能源完成跨国配置，同时提升可再生能源的应用比例——这正是来自中国及其周边国家的专家、研究机构，在2日于乌鲁木齐开幕的第三届中国—亚欧博览会(以下简称“亚欧博览会”)期间，创造性地描绘出的一幅泛亚洲能源合作的前景图。

http://www.cspplaza.com/article-2277-1.html
报告：到2020年光伏占全球能源3.6%

    根据市场分析师兼顾问Frost&Sullivan的《2013年度可再生能源展望》(AnnualRenewableOutlook2013)，到2020年光伏将占全球安装的发电量的3.6%。

http://www.china5e.com/news/news-845116-1.html
Swissolar向瑞士政府递交“太阳能大战”请愿书

    呼吁保护太阳能、支持即将到来的政策改革的千人签名请愿书日前递交给瑞士联邦议员多丽丝&dot;洛伊特哈尔德(Doris Leuthard)。

http://www.china5e.com/news/news-845858-1.html
海湾六国已批准1550亿美元太阳能项目

    9月3日-5日，海湾地区首个专业太阳能技术展会——2013海湾太阳能展在迪拜举行。据展会组织方透露，海湾六国已批准1550亿美元太阳能专案，到2017年这些专案完成后，发电量将达84GW。太阳能成本下降及不断增加的用电需求将使海湾地区成为太阳能发展的中心。但是，由于埃及的砂石是制造太阳能面板的原料，地区稳定对海湾太阳能发展也十分重要。阿联酋太阳能协会负责人Norman表示，由于中国与欧美在太阳能领域的贸易摩擦，增长中的海湾市场对中国公司将非常有吸引力。

孟加拉500MW光伏项目需耗资28亿美元

    根据消息，孟加拉国政府宣称先前提出的500兆瓦光伏项目将耗资27.6亿美元。凭借2011年宣布的光伏发电项目，孟加拉计划到2017年安装500兆瓦的光伏发电设施。

http://www.china5e.com/news/news-846365-1.html
俄罗斯企业投资8千多万美元建太阳能电站

    据俄罗斯商业资讯8月30日报导，俄罗斯国家纳米集团和股份制私企雷诺瓦集团联合向其合资的赫韦勒公司再投资27亿卢布(约合8438万美元)，用于建设新的太阳能电站，纳米和雷诺瓦投资比例分别为49%和51%。

http://www.china5e.com/news/news-845409-1.html
日本经济贸易产业省要求全国清洁能源预算提高62%

    日本经济贸易产业省(METI)日前要求全国清洁能源预算提高62%。METI公布了在不同领域的一系列预算要求，包括两个相关的可再生能源规定，要求从1981亿日元(20亿美元)的总预算需求中对电网系统投资462亿日元(4710万美元)。http://www.china5e.com/news/news-845279-1.html

日本1.18MW水上漂浮光伏电站竣工

    日本首个大规模太阳能发电站在埼玉县桶川市的调节池上竣工，7月起已投入使用，系统装机容量1.18MW，耗资3.5亿日元(约合人民币2180万元)。

http://www.china5e.com/news/news-845817-1.html
远程控制太阳能发电输出或能稳定电网

    日本青森县六所村目前正在开展有助扩大利用太阳能发电的实证试验。通过控制输出，可在不给电网造成影响的情况下利用太阳能发电。
http://www.shses.org/item.asp?id=848
“掺杂”将提高碲化镉薄膜太阳能电池转化率

为了提高碲化镉电池的转换效率，瑞士材料科技联邦实验室(EMPA)光电薄膜实验室的研究人员决定在高真空下尝试将铜蒸发到碲化镉层，同时通过后续的热处理将铜原子透入碲化镉。

http://www.china5e.com/news/news-845696-1.html

德国研发新型太阳能光伏电池表面涂层

    德国弗劳恩霍夫应用光学及精密机械研究所新近研发出一种太阳能光伏电池板表面涂层技术，可以为太阳能光伏面板赋予各种不同的色彩，同时提高光电转换效率。

http://www.china5e.com/news/news-845381-1.html
东芝推出单晶硅太阳能光伏瓦

    日本东芝公司宣布已经开始面向住宅建筑企业销售首款光伏面板和屋顶建材功能合一的“太阳能瓦”。

http://www.shses.org/item.asp?id=845
研究人员为移动装置开发迷你薄膜太阳能电池

    你能想像有一天你的智慧型手机萤幕就是迷你太阳能面板吗?随着美国加州大学洛杉矶分校(UCLA)的研究人员们开发出新的双层透明太阳能薄膜电池，这一愿景很快地就能实现。

http://www.shses.org/item.asp?id=846

新型太阳能充电屏幕问世

    据英国每日邮报报道，目前科学家最新研制一种太阳能充电手机屏幕，该屏幕在阳光下暴露10分钟，可延长手机电池4分钟的使用时间。
http://www.shses.org/item.asp?id=847

太阳能仿真水草将试水蔡家河

    杭州治理黑臭河又添利器了。昨天，一款太阳能仿真水草首次展示了它超强的净水能力，比普通自然水草强出3倍以上。9月底前，这款仿真水草就要在下城区的黑臭河蔡家河率先试水使用了，最快2个月就能见到水质明显变化。

http://hznews.hangzhou.com.cn/chengshi/content/2013-09/12/content_4890584.htm
世界最大太阳能动力船完成横渡大西洋

    图兰星球太阳能动力船9月10日抵达巴黎塞纳河，结束为期三个月的横渡大西洋航行。该船由新西兰航海公司LOMOcean设计，德国造船厂尼瑞姆游艇俱乐部制造，沿墨西哥湾流横渡大西洋作生态探险及研究气候变化。

http://www.shses.org/item.asp?id=856
光热

西宁光热发电技术交流会召开

    由电力规划设计总院主办，西北电力设计院组织承办的光热发电技术交流会于8月27日在青海西宁召开。

http://www.cspplaza.com/article-2248-1.html

太阳能热发电技术商业化应用正在稳步启动

　  在近日召开的全球能源安全智库论坛上，国家能源局总工程师杨昆表示，在未来的五年或更长的时间里，我国新能源产业仍将保持快速发展，每年风电的装机容量至少在1500万千瓦左右，太阳能的装机容量每年在1000万千瓦左右。

http://www.cspplaza.com/article-2242-1.html

全球首座高温熔盐槽式商业化光热电站正式开工
    9月12日，经国家能源局批准的，我国拥有完全自主知识产权的，由深圳市金钒能源科技有限公司（以下简称“金钒”）投资建设的50MW槽式太阳能光热发电项目在甘肃阿克塞正式开工。这是中国乃至全球范围内首个商业化的高温熔盐型槽式太阳能热发电站。
http://www.shses.org/item.asp?id=849
清洁能源已取代燃煤成为北京主要能源

   北京曾是世界上燃煤最多的首都，燃煤消费一度占燃料消费的75%。但根据北京市公布的最新数据，目前清洁能源在北京能源消费中占46.7%，远大于燃煤的25%，清洁能源已经取代燃煤成为北京的主要能源，并且未来比重会越来越大。

http://www.cspplaza.com/article-2295-1.html
2030年中国太阳能发电或成可再生能源发电翘楚

　   8月27日，彭博新能源财经发布最新报告显示：2030年我国太阳能光伏发电的装机规模会从现在占总装机的0.5%增长至13%，如果包括光热发电，该比例可达14%。另外，水电将由2012年占总装机规模的20%（不包括抽水蓄能）下降到13%，而风电将由2012年的5%将提升到13.5%。所以从装机容量来讲，2030年太阳能发电将以微弱的领先，成为我国可再生能源发电翘楚。

http://www.cspplaza.com/article-2243-1.html
F&S：光热发电装机2020年增至22.7GW

    全球知名市场研究公司Frost & Sullivan(以下简称“F&S”)预计，到2020年全球光伏发电装机将增至247.5GW，年增长率21%。光热发电装机的增速则可能更快。http://www.cspplaza.com/article-2227-1.html
美国公共事业规模太阳能装机容量超过3GW

    根据太阳能项目跟踪公司Wiki-Solar，美国公共事业规模太阳能发电安装量日前突破3GW大关。中国六月达3GW里程碑。美国和中国总安装量都超过德国的2.95GW，中国为3.78GW、美国为3.05GW。

http://www.cspplaza.com/article-2273-1.html

澳洲可再生能源兴起 煤炭前景堪忧

　  澳大利亚新南威尔士大学日前公布的新研究称，澳大利亚的能源产业正在朝着去化石燃料的方向发展，未来如果继续在化石能源领域投资将面临很高的风险。据《悉尼先驱晨报》报道，该研究通过将电力部门2030年完全采用可再生能源与采用煤炭及天然气备选方案相比较，发现商业规模的清洁能源具备成本效益，且风险较低。

http://www.cspplaza.com/article-2294-1.html
巴西A-3能源项目招标总规划290MW光热发电

    总装机290MW，共10个光热发电项目的开发规划日前被巴西能源研究机构列入A-3/2013能源项目招标计划。

http://www.cspplaza.com/article-2289-1.html
风力发电

2013年上半年风电建设统计评价报告发布

    日前，由水电水利规划设计总院、国家可再生能源信息管理中心编制的2013年上半年中国风电建设统计评价报告发布。

http://www.windhr.net/bencandy.php?fid-46-id-6004-page-1.htm
我国近七成风电场完成“体检” 今年未发生大规模脱网事故

    新华网北京９月６日电（记者郑晓奕）记者６日从此间举行的风电并网检测发布会上了解到，我国近九成风力发电场完成了并入电网的技术改造，其中近七成已完成“体检”。风电设备质量和风场运行质量由此得到提升，今年至今未发生风电大规模脱网事故。

http://www.windhr.net/bencandy.php?fid-46-id-5988-page-1.htm
大型风电基地建设的战略意义

    建设大型风电基地是我国充分开发利用风能资源的特有模式，是具有中国能源特色的一种战略性选择。有专家认为，这是国家层面的战略共识和决策。

http://www.china5e.com/news/news-845080-1.html

“风车下的草原” 延展绿色

    越野车在广袤的乌拉特草原上穿行，仿佛爬不出巨大绿叶的小小甲虫。这日天空放晴，记者一行正好一路饱览风光。极目处，“大风车”迎风旋转，在蓝天、白云、绿地的映衬下，泛着耀眼的银光，成为不间断的风景线。风车阵把大风的力量‘卸下来’变成了电，风变软了，草原的植被比从前好了.

http://www.china5e.com/news/news-845202-1.html
首届全国风电运检技能竞赛举行 龙源电力拔头筹

    据经济之声报道，全国电力行业首届风电运检技能竞赛今天在河北张家口落幕。

http://www.windhr.net/bencandy.php?fid-46-id-5980-page-1.htm
联合动力总经理：要探索适合中国的风机发展路径

    风电作为可再生清洁能源，因为其无污染、能量大、前景广，在世界各国的清洁能源发展战略中占据着非常重要的位置。我国已经成为世界第一风电大国，而风力发电设备作为风力发电的重要组成部分，在我国也基本实现国产化。其中，国电联合动力在国内风机企业中，占据着非常重要的地位。

http://www.windhr.net/bencandy.php?fid-46-id-5986-page-1.htm
2012年全球海上风电发展统计与分析

    根据知名咨询公司BTM 的最新统计，2012 年， 全球海上风电新增装机量为1131MW（如表1 所示），这意味着2012 年海上风电的装机增幅为140%。

http://www.windhr.net/bencandy.php?fid-69-id-5847-page-1.htm
澳大利亚对我国风电塔发起反倾销调查

    机电产品进出口商会消息，应澳大利亚A.C.N.009483694与Keppel Prince Engineering Pty Ltd公司申请，澳大利亚反倾销委员会日前发布No.2013/68号公告，对进口自中国与韩国的风电塔（Wind Tower）发起反倾销调查。

http://www.windhr.net/bencandy.php?fid-69-id-5944-page-1.htm
阿塞拜疆拟绘制太阳能及风电发电量地图

    阿塞拜疆正计划提高其可再生能源装机量。该国政府已经下令国家科学院地理研究所 (IG)在明年7月前绘制一份太阳能与风电地图。http://www.windhr.net/bencandy.php?fid-68-id-5962-page-1.htm
生物质能

深圳货柜车有望率先喝到“地沟油”

     一瓶黑乎乎的“地沟油”，经过酯化过程，变成了清澈微黄的脂肪酸甲酯，调合后就变成了透明发亮的生物柴油。记者近日从“广东省石油行业协会新能源分会”成立仪式上获悉，以地沟油等废弃油脂为原料制作的生物柴油，将有望率先在深圳的集装箱车辆、货柜车、船舶中推广应用。

http://www.china5e.com/news/news-844009-1.html
美国中西部将打造航空生物燃料基地

   由美国中西部生物燃料价值链上各利益攸关方组成的美国中西部航空可持续生物燃料联盟，历时一年的研究，于2013年6月27日召开峰会，发表了题为《航空燃料的可持续发展未来》报告，在当地引起反响。

http://www.china5e.com/news/news-844598-1.html

2013广州生物质能展万众瞩目中圆满落幕

    为期三天的2013广州国际生物质

HYPERLINK "http://www.in-en.com/keylist.asp?topic=???????"能源技术及设备展于8月21日在中国进出口品交易会展馆圆满落下帷幕。据悉，本届展会参展的品牌企业达100余家，吸引了来自40多个国家和地区的专业观众15,000余名。

http://newenergy.in-en.com/html/newenergy-16261626851957415.html
浮萍生物能源研究获突破 “水面油田”有望成真

    从中科院成都生物所获悉，该院赵海研究员率领的团队，通过对水面植物浮萍的高淀粉品系筛选、淀粉积累机制破解等，已初步形成了浮萍能源转化及规模化培养、废水处理体系。未来，利用浮萍来替代石油能源将不再是梦想，其多项成果已在《生物燃料技术》等国际知名刊物发表。

http://www.china5e.com/news/news-846351-1.html
1
[image: image1.jpg]
[image: image2.jpg]

[image: image2.jpg]